56) 1482 maggio 2, Roma 

Su richiesta del priore generale Ambrogio Massari, Sisto IV affida al 
vescovo di Ostia Guglielmo d'Estouteville, una volta assunte le debite 
informazioni, l'incarico di ratificare le spese affrontate dal Massari per 
il convento di Pavia e quelle fatte e da farsi in futuro per il completa
mento del convento di S. Oliva a Cori e per altri luoghi, affinché esse 
non siano contestate dai successori di Massari e dai futuri Capitoli 
generali. 

Originale: pergamena, AGA, Bull. Hh 5, 16/II. Nel recto: «1482» (angolo super. 
sin.). Nel verso: «Venerabili nostro G(uillermo) episcopo Ostiensi, cardinali». 
Reg.: BONASOLI, Notizie cit. , p. 389 (PESIRI, La presenza agostiniana cit., p. 45); 
Bullarium Ordinis cit. , III, n. 788, p. 298. 
Cit.: BIFERALI, Ambrogio Massari, Guillaume d'Estouteville cit., p. 42; PISTILLI -
ROBERTO, Ambrogio Massari e gli Eremitani cit., p. 210 nota 73; PISTILLI, Il tra
sferimento cit., p. 85 nota 87; Tavole cronologiche cit., p. 294. 

112 Dato il tenore dell'atto, sembra probabile che riguardasse il convento di S. 
Oliva e fosse conservato nel suo archivio. Massari si trovava a Cori probabilmente 
dal primo ottobre 1481, stando a una nota del suo Registro: «Chore, MCCCCLXXXI, 
die p(rimo) octobris. Dedimus licentiam standi extra gremium ordinis in Chora ad 
beneplacitum nostrum fratri Petro Archangelo» (Notitiae ad provinciae Romanae 
cit., parte Il , p. 471); il Pietro Arcangelo ora citato potrebbe essere il frate che il 5 
novembre 1467, quale priore dei due conventi di Cori, prese possesso insieme a 
Massari della chiesa di S. Oliva (vedi sopra, doc. n. 44). La presenza di Massari a 
Cori sarebbe in relazione con la «fine della campagna costruttiva a Sant'Oliva» 
(BIFERALI, Ambrogio Massari, Guillawne d'Estoutevil/e cit., p. 42; cfr. Tavole crono
logiche cit., p. 294). 
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Sixtus papa .IV. 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Exposuit 
nobis dilectus filius Ambrosius de Cora sacre theologie professor et 
prior generalis Fratrum Heremitarum sancti Augustini quod, cum pro 
edificatione infirmarie conventus Sancti Augustini de Papia sui Ordinis 
necnon pro uno simula/chro eiusdem sancti in sacristia eiusdem con
ventus situato ac insuper pro fabrica ecclesie domus et conventus 
Sancte Olive de Cora eiusdem ordinis de collectis Ordinis certam 
summam pecuniarum exposuerit et in dies tum pro complemento eiu
sdem fabrice, tum pro ma/nutentione regularis observantie, quam eo 
introduxit, Deo concedente maiorem exponere intendat, dubitata) ne 
ipse vel I[ oca ips ]a in posterum ab aliquo eius successore vel etiam ab 
ipso generali capitulo de et super dictis pecuniis expositis aliquam sint 
habituri / molestiam. Ideo nobis humiliter supplicavit ut omnem impen
sam, quam in prefatis conventibus vel etiam in aliis fecit vel fa[ ct]urus 
est in futurum, ratam et gratam haberemus ac omnibus et singulis eius 
successoribus, necnon officialibus generalium capitulorum, qui pro / 
tempore erunt, sub censuris ecclesiasticis auctoritate apostolica manda
remus, quatenus dictas expensas per eum factas et alias similes facien
das in commodum religionis admittere et super his nullatenus eos 
inquietare deberent. Nos igitur de predictis plenam / notitiam non 
habentes fraternitati tue per presentes committimus, ut de predictis te 
diligenter informes et, si inveneris dictas expensas esse veras et cedere 
in commodum et utilitatem dictorum conventuum, nostra auctoritate 
sub censuris ecclesiasticis decernas quod tam / a suis successoribus, qui 
pro tempore erunt, quam a capitulis generalibus admitti debeant et 
ratas et gratas haberi, nec quovis modo prefato Ambrosio vel locis 
ipsis, in quibus facte fuerunt expense, aliqua inferatur molestia, consti
tutionibus, additionibus, / ordinationibus et diffinitionibus ordinis et 
aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum 
Rome apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die .1r. maii 
.MccccLxxxn., pontificatus nostri anno undecimo.